dil kurallarının derlenmesini gerekli kılmıştır. Dil kurallarının ilk

olarak derlenmesiyle alakalı değişik rivayetler ortaya atılmıştır. Bu

rivayetler ise genel olarak Ebu’l-Esved ed-Düelî (ö. 67/686) etrafın-

da toplanmıştır.

İlk nahiv çalışmalarıyla ilgili rivayetlerde, genellikle Hz. Ali ve

Ebu’l-Esved ed-Düelî’nin adı zikredilmektedir. Bu konuyla alakalı

çoğunluğun görüşü ise, İslami dönemde nahvin Hz. Ali tarafından

başlatıldığı, Ebu’l-Esved tarafından da işlerlik kazandırıldığı yönün-

Fakat onların ortaya koydukları çalış-

malar, değeri tartışılmaz derecede üstün gayretler olmakla birlikte,

basit çalışma niteliği taşımaktadırlar. Bu çalışmaların daha sistemli

ve profesyonel bir ivme kazanması hicrî ikinci asırdan itibaren Bas-

ra şehrinde yetişen İbn Ebî İshâk (ö. 117/735), ʻÎsâ b. ʻÖmer es-

Sekâfî (ö. 149/766), ʻAmr b. Âʻlâ (ö. 154/770) gibi gramer bilginleri

sayesinde olmuştur. Bu dil bilginlerinin Basra şehrinde oluşturmuş

5 Bakırcı, Selami-Demirayak, Kenan, Arap Dili Grameri Tarihi, Erzurum, 2001, s.

24.
6 Bakırcı, Selami-Demirayak, Kenan, a.g.e., s.

Eserinde genel nahiv meselelerini ihtilaflardan uzak, sade

bir dille ele almış, bir bakıma nahvi özetlemiştir. Biz de yapacağımız

bu çalışmamızda en-Nehhâs’ın kısaca hayatına, eserindeki nahiv

ilmine dair farklı yaklaşımına ve ele almış olduğu farklı nahiv kural-

larına değineceğiz.

A. Ebû Caʻfer en-Nehhâs (ö. 338/950)

1. Hayatı ve İlmî Şahsiyeti

Asıl adı Ebû Caʻfer Ahmed b. Muhammed b. İsmâʻîl’dir. Baba

mesleği olan bakırcılıktan dolayı en-Nehhâs ismiyle meşhur olmuş-

tur. Mısır’da muhtemelen 270/884’lü yıllarda doğmuş,8 Murâdî nis-

besiyle de anılmıştır.9 Irak’a gitmiş ve orada, ez-Zeccâc (ö. 311/923),

ʻAli b. Süleyman el-Ahfeş (ö. 316/928), Niftaveyh (ö. 323/935), el-

Muberred (ö. 286/900) ve İbnu’l-Enbârî’den (ö. 328/940) dersler

almıştır.10 ez-Zeccâc’a Sîbeveyhi’in (ö. 180/796) el-Kitab’ını oku-

7 Kızıklı, Salih Zafer, Arap Grameri Ekolleri, Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler

Enstitüsü, (Yayımlanmamış Doktora Tezi), Bursa, 2005, s. 25.

8 Eroğlu, Muhammed, “Nehhâs”, DİA, İstanbul, 2006, XXXII, 542-543.
9 el-Kıftî, Cemâluddîn ʻAli b. Yûsuf, İnbâhu'r-Ruvât ʻalâ Enbâhi’n-Nuhât, tah.

Nehhâs, bu alanda kendisini çok iyi yetiştirmiştir. en-Nehhâs, ilim

elde etme anlamında birçok ders halkasına iştirak etmiş, ilmî

münâzaralardan kaçınmamış ve kafasına takılan soruları ilim

erbâbına sormaktan çekinmemiştir. Bu vesileyle İbn Haddâd eş-

Şâfiʻî’nin (ö. 345/957) her Cuma gecesi düzenlemiş olduğu ve nahiv

ilmi çerçevesinde fıkhî meselelerin konuşulup tartışıldığı derslere

katılmıştır.14

en-Nehhâs, engin ilmine rağmen, kendisine karşı çok cimriy-

di. Hatta kaynaklarda ifade edildiğine göre kendisine hediye edilen

bir sarık bezini üçe bölüp kullanmıştır.

Oradan geçen câhil bir adam ise, en-

Nehhâs’ın Nil Nehri’nin suyunun artmaması ve buna bağlı olarak da

fiyatların yükselmesi için nehre büyü yaptığını zannetmiş ve en-

Nehhâs’ın yanına gelerek onu nehre itmiş, boğularak ölmesine se-

bep olmuştur.16 en-Nehhâs’ın vefat tarihiyle alakalı genel görüş

337/949 ise de 338/950 olduğuna dair rivayetler de mevcuttur.17

2. Talebeleri

Batıdan doğuya ilim için yola çıkanlar Mısır’a uğruyor, ders

halkaları oluşturup buralardan istifade ediyorlardı. Bu anlamda en-

Nehhâs’ın da çeşitli yerlerden talebeleri olmuştur. en-Nehhâs’ın ta-

lebelerinin büyük bir kısmı Endülüs’tendir.

bakımından kendisinden önce yazılmış nahiv eserlerinden farklılık

göstermektedir.

B. Kitâbu’t-Tuffâhe’den Önce Yapılmış Nahiv Çalışmaları

Dil çalışmalarının hazırlık aşamalarını bir tarafa bırakacak

olursak, nahve dair kitap yazan ilk âlimin ʻAbdullah b. Ebî İshâk el-

Hadramî (ö. 127/745) olduğu söylenmektedir.23 Eski teliflerde ken-

disinden nakiller yapılmıştır. Ayrıca ʻÎsâ b. ʻÖmer es-Sekafî’nin

(ö.149/766) kaleme almış olduğu el-Câmiʻ ve el-İkmâl adlı iki eseri

de kaynaklarda tespit edilen en eski teliflerdendir.24 Kûfe Ekolü dil-

20 ez-Zubeydî, a.g.e., s.

nemindeki nahiv terimlerine dayanması ve nahiv meselelerinin iza-

hının Basra ekolüne göre olması gibi delillere dayanan çağdaş Arap

dilcileri Muhammed el-Fehhâm, Ahmed Hasan ez-Zeyyât, Muham-

med ʻAli en-Neccâr kitabın Halef’e ait olabileceğini söylemişlerdir.36

Bununla birlikte birçok meseleye Ebû ʻAli el-Kâlî’nin (ö.

356/967) el-Emâlî’si, Ebu’t-Tayyip el-Lugavî’nin (ö. 351/962)

Merâtibu’n-Nahviyyîn’i ve İmam Mâlik’in (ö. 672/1274) el-

Elfiyye’sinde olduğu gibi قالََ خَلفَُ الْْحَْمَر ifadesiyle başlaması, konuya

girişte besmelenin ardından Sîbeveyhi’in el-Kitâb’ındaki ِألَلهُ لَطِيفٌ بعِِبادَِه

ifadesine benzer َرْ وَ أعَِنْ بلِطُْفِك ِ يسَ ِ duasının bulunması, şâhid olarak رَب

cezm eden edatlar, takdim ve tehir konuları işlenmiş, daha sonra

ise sarf konusu ele alınarak kitap bitirilmiştir. İbnu’s-Serrâc’ın baş-

ta el-Kitab ve el-Muktedab olmak üzere kendisinden önce yazılmış

eserlere vâkıf olması, bu tarz bir eser ortaya koymasına yardımcı

olmuştur.47

6. el-Cumel

Eser, Ebû’l-Kâsım ez-Zeccâcî (ö. 337/949) tarafından kaleme

alınmıştır. Arap gramer geleneğinde eserlere bu ismin verilmesi el-

Halîl b. Ahmed’in aynı isimli eserine yazmış olduğu mukaddimeden

anlaşılacağı üzere, Arapçanın bütün konularını kapsamasından

kaynaklanmaktadır. ez-Zeccâcî’de bu geleneğe uyarak, sarf, nahiv,

Aksâmi’l-ʻArabiyye, Bâbu’l-İʻrab, Bâbu Refʻi’l-İsneyn ve’l-Cemʻ gibi,

31 bab başlığı altında ele almış, tartışmalı konulara girmekten ka-

çınmıştır. Eser Kûrkis Avvâd tarafından 1965 yılında Bağdat’da

tahkîk edilerek neşredilmiştir.51

en-Nehhâs’ın et-Tuffâhe’si ile aynı ada sahip, el-Halîl b. Ah-

med el-Ferâhîdî’nin (ö. 175/791) kaleme almış olduğu bir eserin

olduğu da rivayet edilmiştir. Ancak bu eser günümüze ulaşmamış-

tır.52 Ayrıca Kâtip Çelebi, Keşfu’z-Zunûn’da aynı isimle yazılmış fark-

lı iki esere de işaret etmiştir.53 Bunlar:

1- et-Tuffâhe fi’l-Mesâhe; Ahmed b. Muhammed b. İbrâhim

el-Eşʻârî el-Yemenî’ye (ö. 550/1155) aittir.

2- et-Tuffâhe; Ebû ʻÖmer ez-Zâhid el-Mutarriz’e (ö. 345/957)

aittir.

48 el-Kıftî, a.g.e., II, 161.
49 Çöğenli, M.Sadi, “el-Cümelü’l-Kübrâ”, DİA, İstanbul, 1993, VIII, 114.

50 Çelebi, Kâtip, a.g.e., I, 604.
51 Demirayak, Kenan-Çöğenli, M.Sadi, a.g.e., s. 179.
52 en-Nehhâs, Ebû Cafer, Kitâbu’t-Tuffâhe fi’n-Nahv, tah. Kûrkis Avvâd

(muhakkikin önsözü), Bağdat, 1965, s.